Дело № 1-148/2020 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 февраля 2020 года с. Старосубхангулово

Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Мустафиной З.З.,

при секретаре Валиуллиной Р.А., 

с участием частного обвинителя Потерпевший №1, 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ... года рождения, уроженца ..., проживающего по адресу: ..., ... 

... постановлением мирового судьи судебного участка по Бурзянскому району подвернут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст... КоАП РФ - нанесение побоев в виде штрафа в размере .... Постановление о наложении штрафа не приведено в исполнение до настоящего времени.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 116.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил нанесение побоев, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в ст.115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного ст.116 УК РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

Постановлением мирового судьи судебного участка по Бурзянскому району ... ФИО1 подвернут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.... КоАП РФ - нанесение побоев в виде штрафа в размере ....

... около 16 часов 00 минут ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.... КоАП РФ, находясь по адресу: ..., в ходе возникшей ссоры с Потерпевший №1, из личных неприязненных отношений умышленно нанес Потерпевший №1 удары рукой по различным частям тела Потерпевший №1, причинив потерпевшей физическую боль и телесные повреждения в виде кровоподтека лица, правой молочной железы, обеих верхних и левой нижней конечности, не причинившие вреда здоровью.

В судебном заседании ФИО1 поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства в связи с его согласием с предъявленным обвинением. В суде пояснил, что действительно при указанных обстоятельствах нанес удары рукой по различным частям тела Потерпевший №1 С обвинением он полностью согласен, ходатайство о постановлении приговора в особом порядке заявил добровольно, последствия постановления приговора в особом порядке он осознаёт.

Потерпевшая Потерпевший №1 против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражает. 

Изучив материалы дела и предъявленное обвинение, судья приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Каких-либо препятствий для проведения судебного разбирательства в особом порядке не имеется. ФИО1 обвиняется в преступлении, наказание за которое не предусматривает лишение свободы. Порядок заявления ходатайства ФИО1 соблюден, стороны против заявленного ходатайства возражений не имеют. 

Психическое состояние здоровья ФИО1 у суда сомнений не вызывает, поэтому суд признает его вменяемым по отношению к совершенному преступлению. 

На основании изложенного суд находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены. 

При таком положении, суд постановляет обвинительный приговор и квалифицирует действия ФИО1 по ст.116.1 УК РФ, так как он совершил побои, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в ст.115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного ст.116 УК РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие обстоятельства, а также влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Как личность ФИО1 в целом характеризуется удовлетворительно, на момент совершения данного преступления, к уголовной отвественности не привлекался. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию преступления. Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. 

При таком положении, суд считает достаточным и целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, ... года рождения, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.116.1 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ на 80 часов с отбыванием в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией по месту жительства осужденного.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РБ в течение 10 суток со дня его провозглашения, через суд его вынесший. 

В течение трех суток с момента окончания судебного заседания стороны вправе ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания, и результатами аудиопротоколирования.

В случае обжалования приговора участники процесса вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: З. З. Мустафина

Приговор обжалован не был и вступил в законную силу 26.02.2020 года